
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 del  08/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON LA PREFETTURA DI 
MANTOVA PER IL "CONTROLLO DEL VICINATO".

L’anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di  marzo alle ore 09:50  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

 PREMESSO CHE:
-   la  sicurezza  è  un  diritto  fondamentale  per  ogni  cittadino e  che  sentirsi  sicuri  nel  proprio 

territorio è  priorità  per  vivere serenamente e  poter  frequentare  le  nostre  strade e  i  nostri 

quartieri;

-  il progetto “Controllo del Vicinato” prevede concretamente un’attenta sorveglianza da parte dei 

cittadini in merito ai fatti che accadono nel proprio comune, con la possibilità di segnalare 

fatti e circostanze sospetti alle forze di Polizia che si occuperanno di verificare le segnalazioni,

-   detta  sorveglianza  è   finalizzata  a  migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  dei  quartieri 

valorizzando percorsi di cittadinanza attiva e di partecipazione diretta dei cittadini alla cura 

del proprio territorio;

-   grazie  all’iniziativa  in  questione,  si  possono  prevenire  furti  negli  appartamenti  e  nelle 

abitazioni , ultimamente purtroppo frequenti, e atti di vandalismo, si può aumentare il senso di 

sicurezza complessivo, con particolare interesse alle esigenze dei soggetti più deboli come 

minori e anziani, rafforzando così la coesione sociale e favorendo la creazione di rapporti di 

buon vicinato;

-   attraverso questo percorso si  fa crescere il senso di comunità  che risulta fondamentale per 

affrontare meglio gli episodi sopra citati e le nuove situazioni di disagio;

-  che iniziative come il Controllo del Vicinato possono far crescere una coscienza di condivisione 

delle situazioni e fornire un ausilio all'importante lavoro delle Forze dell’Ordine;

 

CONSIDERATO CHE  il  Ministero  dell’Interno  ha  approvato  il  testo  del  Protocollo  di  intesa 

predisposto dalla Prefettura di Mantova, volto a far confluire le iniziative spontanee di “controllo del 

vicinato” nell’ambito del sistema di sicurezza;

 

VISTA la nota della Prefettura di Mantova, nella quale si esprime la volontà di coinvolgere i Sindaci 

dei  Comuni  in  qualità  di  Autorità  locali  di  Pubblica  Sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  n. 

121/1981 per l’adesione all’accordo in parola quale strumento utile per realizzare una “Sicurezza 

partecipata “, complementare alle altre iniziative messe in campo dalle istituzioni per migliorare la 

tutela della collettività, valorizzando in particolare la partecipazione attiva dei cittadini , espressione 

del  loro  stesso  senso  di  appartenenza  alla  propria  Comunità  e  assicurando ,  nel  contempo,  una 

gestione omogenea di queste “reti cittadine” allo scopo di garantire la piena sicurezza di coloro che ne 

Copia informatica per consultazione



fanno parte;

RITENUTO pertanto di aderire al progetto e di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa, predisposto 

dalla Prefettura di MANTOVA ;

 VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale;

 ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, resi dai competenti 

Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO che la premessa formi parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  DI ADERIRE al Protocollo di intesa con la Prefettura di Mantova per il “controllo del vicinato”;

3.   DI AUTORIZZARE il  Sindaco o suo delegato,  quale  rappresentante legale  del  Comune,  a 

sottoscrivere il Protocollo di che trattasi;

4. Di INCARICARE il Responsabile del Servizio di Polizia Locale di adottare gli atti necessari e 

conseguenti alla presente deliberazione;

5.  Di DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento ai Capigruppo Consigliari , ai sensi 

dell’art.125 comma 1^ del D. Lgs. n.267/2000;

6.  Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile , a seguito di unanime favorevole.

 separata votazione , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

 Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ed  espressi  sulla  suindicata proposta di  deliberazione,  ai  sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Copia informatica per consultazione



Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



  

Prefettura di Mantova                                                                                                                                                                                                    

Ufficio Territoriale del Governo 
 

 

 

 

PROCOLLO D'INTESA 

TRA 

PREFETTURA DI MANTOVA E COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

CONCERNENTE 

ATTIVITA’ COORDINATE DI CONTROLLO DEL VICINATO 

 

 

Premesso che in data … è stato sottoscritto presso la Prefettura di Mantova il 

Protocollo la Sicurezza Urbana con il Comune di Porto Mantovano in attuazione di un 

progetto approvato dal Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica di Mantova 

in data 6 marzo 2014, che punta a contrastare l’aumento di episodi di criminalità 

predatoria attraverso iniziative che favoriscano un modello di sicurezza integrata 

pubblico-privato, insieme con il sempre maggior coinvolgimento delle Polizie Locali 

nei servizi di controllo del territorio, nonché l’aumento dello scambio informativo tra 

gli organi inquirenti; 

 

Considerato che il predetto Patto prevede, tra gli obiettivi prioritari, quello di 

pervenire all’impostazione di un sistema integrato di sicurezza urbana, quale nuovo 

modello gestionale in grado di affiancare i necessari interventi per la tutela 

dell'Ordine e della Sicurezza pubblica con iniziative volte a favorire la vivibilità del 

territorio e la qualità della vita, coniugando prevenzione, mediazione dei conflitti, 

controllo e repressione; 

 

Tenuto conto che il Patto prevede, tra l’altro, che il Comune concorra all’attività 

di raccolta di elementi informativi e possa, altresì, segnalare le situazioni di 

criticità meritevoli di particolare attenzione operativa, che verranno valutate 

nell’ambito del Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica e di apposite 

Riunioni Interforze; 

 

Considerato, inoltre, che nell’ambito del territorio comunale sono in atto da parte 

dei cittadini iniziative spontanee di controllo del vicinato volte a segnalare, mediante 

il ricorso a sistemi web di messaggistica telefonica istantanea, attività criminali di 

tipo “predatorio” ovvero episodi o comportamenti ritenuti sospetti, provvedendo, nel 

caso di necessità, a comunicare le informazioni anche alle Forze di Polizia 

territoriali; 

Copia informatica per consultazione



  

Prefettura di Mantova                                                                                                                                                                                                    

Ufficio Territoriale del Governo 
 

  

Considerato, che tali iniziative sono finalizzate a migliorare le condizioni di 

sicurezza dei quartieri valorizzando percorsi di cittadinanza attiva e di partecipazione  

diretta dei cittadini alla cura del proprio territorio; 

 

Rilevato che tali iniziative rispondono all’esigenza di aumentare la percezione di 

sicurezza e che le modalità prescelte dai cittadini promotori possono inquadrarsi 

nell'ambito delle iniziative finalizzate a realizzare il sistema di sicurezza 

integrata, definito nel Protocollo sopra richiamato; 

 

Ritenuto che tali iniziative dei cittadini, essendo espressione del senso di 

appartenenza alle comunità che si rafforza  in presenza di fonti di insicurezza 

rappresentate dai furti perpetrati nelle abitazioni,  debbano essere ricondotte 

all’ambito istituzionale delle iniziative  da condividere per la promozione della 

sicurezza, così da  favorire la collaborazione con le Forze di Polizia per segnalare 

persone o fatti sospetti; 

 

Considerato che è obiettivo comune dei firmatari del presente Protocollo : 

- migliorare effettivamente la situazione della sicurezza pubblica nel territorio, 

aumentando gli strumenti di controllo delle Forze di Polizia e la tempestività 

d'intervento; 

- migliorare la percezione della sicurezza dei cittadini; 

- aumentare   il   controllo   non   solo   su   attività   criminali   ma   su   tutti   i  

comportamenti antisociali, in modo tale da prevenire qualsiasi forma di  

degrado urbano; 

- accrescere la fiducia nei confronti delle Forze dì Polizia e delle Istituzioni in 

generale; 

- favorire la partecipazione dei cittadini alla cura del proprio territorio attraverso 

azioni positive anche nel tema della sicurezza; 

 

Ritenuto condivisibile, per le finalità sopraindicate, che i cittadini del Comune  

firmatario: 

- costituiscano una "rete", stabilendo relazioni di fiducia e reciproco sostegno;  

- segnalino eventuali attività sospette alle Forze di Polizia, tramite un 

Coordinatore; 

 

Visti : 

 il Regio Decreto 18.06.1931, n. 773 di approvazione del Testo Unico delle leggi 

Copia informatica per consultazione



  

Prefettura di Mantova                                                                                                                                                                                                    

Ufficio Territoriale del Governo 
 

di Pubblica Sicurezza; 

 la legge 1° aprile 1981 n.121, recante "Nuovo ordinamento 

dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza", e successive modifiche e 

integrazioni; 

 la legge 7 marzo 1986, n. 65, recante "Legge quadro sull'ordinamento della 

Polizia municipale"; 

 il D. Lgs 31.03.1998, n.l2, recante "Conferimento di funzioni e compiti  

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli EE.LL. in attuazione al Capo 

I della L.15.03.1999, n.59; 

 l'art 54 del D. Lgs. 1 agosto 2000, n.267 e successive modifiche e 

integrazioni, recante attribuzioni del sindaco nelle funzioni di competenza  

statale, e, in particolare, in materia di ordine e sicurezza pubblica  

prevedendo, al comma 4, il potere del sindaco di adottare i provvedimenti 

anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e dì eliminare gravi pericoli che 

minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

 il Decreto del Ministro dell’Interno in data 2 febbraio 2001, concernente la 

Direttiva per l’attuazione del coordinamento e della direzione unitaria delle 

forze di polizia; 

 l’art. 17, comma 1 della legge 26 marzo  2001, n.  128, recante “Interventi 

legislativi di tutela della sicurezza dei cittadini;  

 il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia 

di protezione dei dati personali”;  

 la Legge della Regione Lombardia 14 aprile 2003, avente ad oggetto “Riordino e 

riforma della disciplina regionale in materia di Polizia Locale e sicurezza urbana”. 

 la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza n.558/A/421.2/70/456  in  data  8   febbraio  2005   relativa  ai   

Sistemi   di Videosorveglianza. Definizione di linee guida in materia;  

 l’art. 1, comma 439, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che conferisce 

al Ministro dell’Interno e, per sua delega, al Prefetto, la facoltà di 

promuovere forme di collaborazione con gli Enti Locali per la 

realizzazione degli obiettivi del Patto e per la realizzazione di programmi 

straordinari di incremento di servizi di polizia e per la sicurezza dei 

cittadini; 

 il decreto legge 23 maggio 2008, n. 92, recante «Misure urgenti in materia di 

sicurezza pubblica» convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008, 

n.125; 

Copia informatica per consultazione



  

Prefettura di Mantova                                                                                                                                                                                                    

Ufficio Territoriale del Governo 
 

 il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 agosto 2008 

 la legge 15 luglio 2009, n. 94, recante disposizioni in materia di sicurezza 

pubblica; 

 il Provvedimento generale del Garante per la protezione dei dati personali –

Videosorveglianza in data 8 aprile 2010 

 la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento di Pubblica Sicurezza n. 

558/A/421.2/70/195980 in data 6/08/2010 relativa ai Sistemi di 

Videosorveglianza; 

 la direttiva del Ministero dell’Interno, Ufficio Coordinamento e Pianificazione 

FFPP n.558/SICPART/421.2/70/224632 in data 2/03/2012 relativa ai Sistemi di 

Videosorveglianza in ambito comunale; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 maggio 2012, concernente la 

delega ai Prefetti, preposti alle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo 

aventi sede nei capoluoghi di provincia, a stipulare convenzioni con Enti  

Locali, appartenenti al territorio di competenza, finalizzate alla realizzazione di 

programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza dei 

cittadini che prevedano la contribuzione logistica, strumentale o finanziaria degli 

Enti Locali; 

 la direttiva del Ministro dell’Interno in data 17 dicembre 2013, recante le 

indicazioni delle iniziative nella attività di prevenzione e contrasto a furti e rapine 

“Arrestiamo…furti e rapine”; 

 la direttiva del Ministro dell’Interno in data 30 aprile 2015 recante le nuove linee 

strategiche per il controllo coordinato del territorio; 

  

Tenuto conto che la tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, ad esclusione della 

polizia amministrativa locale – come sancito all’art.117, comma 2, lettera h), della 

Costituzione – è riservata alla competenza esclusiva dello Stato, al fine di assicurare 

uniformità su tutto il territorio nazionale dei livelli essenziali di prestazioni 

concernenti i diritti civili e sociali fondamentali;  

 

Acquisito il parere del Gabinetto del Ministro dell’Interno, come prescritto dalla 

direttiva ministeriale n. 11001/123 in data 7 ottobre 2008, con nota n. 11001/110(21) 

del 6 luglio 2016; 

 

Sentito il Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica nella seduta del 28 

luglio 2016; 

 

 

Copia informatica per consultazione



  

Prefettura di Mantova                                                                                                                                                                                                    

Ufficio Territoriale del Governo 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

La Prefettura di Mantova si impegna : 
- ad avviare il Progetto, attraverso il Comitato Provinciale per l’Ordine e la 

Sicurezza Pubblica,  coinvolgendo   le  Forze  di  Polizia  e coordinando le 

iniziative   con il Comune firmatario; 

 

Il Comune di  Porto Mantovano si impegna  a: 

- sensibilizzare i cittadini che hanno espresso le esigenze in premessa, 

all’attuazione del Progetto, favorendo la costituzione di una rete 

per promuovere e pubblicizzare il Progetto; 

- predisporre una cartellonistica adeguata; 

- far partecipare al progetto la Polizia Municipale; 

- integrare   il   Progetto   con   i   sistemi   di   videosorveglianza   già   

esistenti, predisponendone, se del caso, di nuovi; 

- individuare, tra i cittadini dei quartieri o delle aree interessate, uno o più 

"Coordinatori". 

 

Le Forze di Polizia si impegnano a: 

- essere disponibili ad incontri con la popolazione per fornire informazioni su  

quali sono i delitti più frequenti sul territorio, quali le normali modalità con cui 

vengono eseguiti e dare suggerimenti su come proteggersi dagli stessi; 

- creare un rapporto costante e diretto con i "Coordinatori", ai quali dare tutte le 

informazioni necessarie e dai quali apprendere ogni notizia su eventuali  

attività sospette, avendo cura di non essere inseriti direttamente nella rete; 

- aumentare la visibilità della propria presenza sul territorio negli orari ritenuti, 

anche dai cittadini, come più critici, anche mediante contatti diretti con i  

cittadini. 

 

Ciascuna delle Forze di Polizia a competenza generale e la Polizia Locale 

identificheranno inoltre uno o più Responsabili del Progetto che, mediante procedure 

che verranno stabilite in sede di Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza 

Pubblica, fungeranno da referenti per i Coordinatori dei residenti nominati dal 

Comune e che si scambieranno ogni informazione ritenuta utile, interessando, nel 

caso, la Guardia di Finanza o il Corpo Forestale dello Stato in base alla materia di 

competenza o intervenendo, in caso di necessità, in base al Piano di Controllo 

Coordinato del Territorio. 

Copia informatica per consultazione



  

Prefettura di Mantova                                                                                                                                                                                                    

Ufficio Territoriale del Governo 
 

 

Mantova, ………  

 

IL PREFETTO 

 

IL SINDACO 

Massimo Salvarani 

 
         

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE 
 AREA POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON LA PREFETTURA DI 
MANTOVA PER IL "CONTROLLO DEL VICINATO".

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 05/03/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON LA PREFETTURA DI 
MANTOVA PER IL "CONTROLLO DEL VICINATO".

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 05/03/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 17 del 08/03/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON LA PREFETTURA DI 
MANTOVA PER IL "CONTROLLO DEL VICINATO".. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 08/03/2019 e sino al 23/03/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 08/03/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 17 del 08/03/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON LA PREFETTURA DI 
MANTOVA PER IL "CONTROLLO DEL VICINATO".. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  08/03/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
19/03/2019

Porto Mantovano li, 27/03/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


